Synodus provincialis Moguntina à Rabano Archiep. celebrata

Sub id tempus, dum synodus ageretur Moguntina, venit ex Alemanniæ partibus, ut Francorum Annales referunt, mulier, quæ se novam prophetidem jactabat, interq; falsa vaticinia asserebat doceretque pro concione, imminere hoc anno extremum fatalemque orbis diem; multaque ejusmodi arcana venditabat, de quibus à Deo esset edocta. His adeo perculsi utriusque sexus homines, ut & largamunera offerrent, & se fatidicæ precibus commendarent; quia tanta facundia id agebat, ut & sacri ordinis homines decepti, relicto docendi munere ad eam tanquam sapientiæ Magistram convenirent. Hæc ad Episcopos in S. Albano congregatos deducta convictaque imposturæ, haud aliud obtendit, quàm à Sacerdote sibi hanc fallendi artem esse suggestam. Quapropter Episcoporum judicio publicè flagellis cæsa, docendi munus, fallendique artes intermisit.

Cujus jussu Pseudo prophetis flagris cæsa & correcta.

* Samuel Wormaticensis Episcopus. Egorbaldus Herbipolensis. Baduradus Paderbornensis. Hebo sive Ebbo Hildesienensis. Gerbrachus Curia. Hemmo sive Haymo Halberstad. Waltgarius Verdenensis. Lando Augustanus. Salomon Constantiensis. Gebehardus Spirensis. Otgarius Aichstadiensis.

Obitus
S. Menulphi &
signa
mortem
consecu-
ta.

Mortuum hoc anno, caeloque illatum statuimus D. Menulphum Archidiaconum Paderbornensem, & Monasterij Bodecensis Conditorem, virum sanctissimum ac fidus Westphaliae; & quantum aestimes per id tempus, dum Baduradus Episcopus Moguntiae in synodo versaretur. Ac licet annus mortis a scriptoribus tam plane consignatus non sit, ad hunc tamen per indicia referre visum est, quod a morte ejus usque ad annum 897, quo Corpus ejus solemniter humo levatum est, anni quinquaginta effluxisse referantur, idque Arnulpho Rege, & Bisone Episcopo factum memoratur, ut jam retro legendo annos, hunc ei annum supremum vitae fuisse opinari liceat. Fuit verò D. Menulphus, ut per omnem vitam sanctitate conspicuus in clero Paderbornensi, ita mortuus pluribus signis illustris, inter quae illud memorabile, quòd, dum corpus mortui ad tumulum deferretur, ac funebribus sacris peractis humo integendum esset, resupinum idem corpus è feretro se erigeret, attonitis omnibus, qui aderant, ad tam insolitum spectaculum. Quos sanctus benignè affatus, ite, inquit ad Episcopum, & dicite, quaecunque à congregatione hac virginum electa fuerit Abbatisa, eam non impediatur adire munus, et si conditione ancilla fuerit; nam qua sollicitudine & labore hoc ego monasterium construxerim scitis. Quid, verò ab illis fieri oporteat, qui Pastorum in Ecclesia munus gerunt, ego exutus corpore mortali didici. Quibus dictis clausit rursus oculos, & in feretro se reposuit, humarique jussit.

Quae fama prodigij, postquam vulgata, coepit non modò à virginibus ejus coenobij, sed ab incolis longè lateque confluentibus sepulcrum veneratione frequentari. Exinde ad nostram aetatem caelestibus beneficijs ad ejus opem imploratis innumeri mortales adjuvi. Nam & claudi & caeci, & paralytici, atque omni membrorum genere afflicti ad sepulcrum ejus caelestem opem experti; quae miracula scriptores justo satis libro sunt complexi, magnamque partem apud Laurentium Surium leguntur. Qua verò rerum mutatione Monasterium hoc sanctimonialium virginum ad Canonicos ordinis D. Augustini pervenerit, anno 1409 memorandum erit.

Annus Christi 848.

Leonis IV. Pont. 2.
Lotharj Imp. 8.
Ludovici German. Regis 8.
Baduradi Ep. Pad. 34.

Gothescalcus monachus similis Lutheri haereses pargit.

Altero ab hinc anno rursus Rabanus Moguntinus Archiepiscopus celebrem synodum habuit adversus Gothescalcum presbyterum ac Monachum. Multa is prava haeresis dogmata profugus e monasterio Galliae palam docebat per Ludovici Regis provincias in Germania, de praedestinatione & libero hominis arbitrio, de Christo

sto, quod nec omnino
ideoque nec pro
ab Hincmaro & L
impietatis ad om
bona conferre po
caelestem destin
rint: si quis verò a
na juvabunt, eò
exitium, vel salute
ad Hincmarum.
jus dioecesis coeno
Gothescalcus monach
tis impatiens, nov
census, protervus et
novitate sui nomin
culos collegit, et per
pestilentem haeret
nandas, conveni
Belgicae, & aliarum
Saxoniae, quos int
deboldus Colonie
fis, Ludericus Bren
anno 844 obiisse
guntina Synodo in
dubium fecerit Bro
error observatus in
convocatam scribi
stas erat. Si Boll
na haec ex ingenio
tamen se ista habeat
ro zeloque Episcop
schalcum, quam a
duradum Paderbor
pientia probatissim
hac Moguntina Sy
quam in Germania
ci in concilio à Gall
que casus, atque in
documento, haeret
argumentis telisqu
quibus nostra aetate
gnati. Quemadmo
rum testabuntur, ut
vividus in Gallijs sit r

sto, quod nec omnes salvos fieri velit, sed eos duntaxat, qui salvantur, ideoque nec pro omnibus mortuus sit, & quæ ejusmodi referuntur ab Hincmaro & Rabano Archiepiscopis. Quin ad laxandam viam impietatis ad omnia scelera & flagitia ausus est docere nihil opera bona conferre posse ad salutem; nam si quis, inquiebat, ad vitam cœlestem destinatus, nihil mala opera, nihil omnia flagitia impedierint: si quis verò æternæ morti adjudicatus est à Deo, nihil opera bona juvabunt, eò quod inevitabili Dei decreto omnes vel ad suum exitium, vel salutem ituri. Uti multis queritur Rabanus in epistolis ad Hincmarum. Verùm, ut ipse Hincmarus Archiepiscopus, ex cuius diœcesis cœnobio profugerat, ad Nicolaum Pontificem scribit, *Godeschalcus monachus, Orbacis cœnobii desertor, homo elatus animo, quietis impatiens, novorum verborum cupidus, insatiabili ambitione honoris incensus, protervus et tumultuosus, ut inani animi ostentatione, et falsa quadam novitate sui nominis famam adipisceretur, certos falsorum dogmatum articulos collegit, et per provincias, quas pervagatus, spargere cepit. Ad hunc pestilentem hæreticum hominem, ejusque insanas hæreses condemnandas, convenère mense Octobri, ut Hincmarus testatur, Gallia, Belgicæ, & aliarum Provinciarum Episcopi, Germaniæ videlicet & Saxoniam, quos inter à Trithemio referuntur Hetto Trevirensis, Hildebaldus Coloniensis, Atfridus Hildesienfis, Haymo Halberstadiensis, Ludericus Bremensis Episcopus; quem postremum tamen jam anno 844 obiisse scribit Albertus Stadenfis, cum in superiori Moguntina Synodo in ejus loco S. Ansharius prodatur, ut non abs re dubium fecerit Browerus Trithemij recensionem: quando & alius error observatus in Trithemio, quòd hanc Synodum jussu Lotharij convocatam scribit, cui in regno Ludovici nulla constituendi potestas erat. Si Bollandum, aliosque consulas, Episcoporum nomina hæc ex ingenio suo Trithemius posuisse videri poterit. Ut cunque tamen se ista habeant, id exploratum satis, convenisse magno numero zeloque Episcopos Germaniæ & Saxoniam, non aliter ad Godeschalcum, quàm ad Elipandum condemnandum; interque hos Baderadum Paderbornensem Episcopum virum ætate, doctrina & sapientia probatissimum adfuisse. Igitur Godeschalcus primùm in hac Moguntina Synodo Germaniæ Episcopis palam juravit, se nunquam in Germaniam & Ludovici regnum rediturum; tum Carisiaci in concilio à Gallia Episcopis è presbyterij gradu dejectus, virgisque cæsus, atque in ergastulum est detrusus, præclaro sanè ad posteros documento, hæreses in ipso fomite extinguendas. Nec sanè aliis argumentis telisque Patres confixère Godeschalci hæreses, quàm quibus nostra ætate Lutheri & Calvinii, aut Jansenij errores expugnati. Quemadmodum id acta conciliorum, scriptaque ceterorum testabuntur, ut non incongruè erudito libro Godeschalcus redivivus in Gallijs sit redditus.*

Francorum
Annales.
Rabanus
Epist. ad
Hinc.
Hincm. in
Epist. ad
Laudan. E-
pisc.
Trithemius
in chron.
Hirsa,
Concil. gene.
Par. tom. 21.
Concil. gen.
Bini.
Serrarius
lib. 1. Hist.
Mogunt.
c. 33.
Baronius
ad hunc an-
num.
Bollandus
in vita Ra-
bani ad 17.
& febr.

In Mo-
guntina
Synodo
damna-
tur.
M. III
-3. 23
iqoaliq

Annus Christi 849 &c.

Leonis IV. Pontificis 3. &c.
 Lotharij Imp. 9. &c.
 Ludovici Germ. Reg. 9. &c.
 Baduradi Ep. 35. &c.

Per id tempus Ludovicus Germaniæ Rex Moguntia procerum conventum habuit, in quo primum Lotharij & Caroli fratrum, tum Nortmannorum & Sclavorum legati auditi, iussæque gentes in federe conquirecere, aut fore ut arma Francorum Orientalium Saxonumque in eas converteret. Sed eò perfidi magis Bohemi. Ij superiori anno, cum irruptionem in Germaniam tentarunt, prælio victi à Ludovico filio, & ad pacem fœdusque adacti altero post anno rebellant: ad quos refrenandos ulciscendosque missus à Ludovico Rege validi roboris exercitus Hernusto duce, cui multi comites & Abbates adjuncti. Horum adventu territi Bohemi pacem & obsides offerunt; quæ cum Reges aspernarentur, mallentque hæc armis victores imperare, temerè congressi, fœda clade cæduntur, iussiveque sunt hosti obsides dare; quos accipere poterant.

Quieta interim Saxonia à Nortmannis cultum religionis ubique florentissimum habuit per egregios Episcopos & Sacerdotes; è quorum numero hoc anno 22 Aprilis obiisse traditur Alfridus Monasteriensis Episcopus post D. Ludgerum, & Gerfridum consanguineos Episcopos. Corpus Werthinam delatum, ibique inter ceteros consanguineos Episcopos ad caput Hildegrimi Halberstadensis Episcopi humo interiectum. Scripsit vitam D. Ludgeri elegantia stylo magnoque iudicio, quam tamen imitatione virtutum multo pulchrius expressit, dignus etiam, cujus res gestæ, quod cum Gerfrido Episcopo neglectum, scriberentur. Vir enim à primis adolescentiæ annis in clero educatus, vitam exinde per innocentia moribus, litterarum studia, cultum religionis, & docendi labores exegit; quibus meritis, ut Gerfridus Episcopus eum cœnobio werthinensi regendo præfecerit, ac suum Successorem designarit. Episcopus omnium virtutum exemplo fuit conspicuus, qualis tum auriæ Episcoporum ætas per Saxoniam ferebat, Badurado etiam tam vicinitate diœcesis, quam familiaritate conjunctissimus. Cetera que habentur de Wilhelmo hæretico per eum ad sanam fidem reducto, & filia ejus cœlesti pane pasta, quæ exinde sine omni cibo triennium vixit, Fasti Monasterienses recensent: ita post D. Ludgerum Gerfridus & Alfridus consanguinei ex eadem nobilitate Frisia fuere Episcopi, Sidera Monasteriensis Ecclesiæ, primique Conditores, quos ob fan-

Annalis
 Francorum
 & Fuldensis.

Fasti Monast.
 Cincinius in vita
 Lugd. c. 52.
 Crantzii lib. 3. Me-
 trop. c. 25.
 Wittius in
 chron. MS
 Kerssenbrok
 in MS.
 Episcop.
 Monast.
 Fasti.
 Obitus
 Alfrid.
 III. Mo-
 naster. E-
 piscopi.

sanctitatem vitæ
 Successorem na-
 tæ & religionis.

Anno dehi-
 mum Rabanus M
 piscoporū Syno-
 est, inquit, Sym-
 cipis, Ludovici vid
 tropoli Germania,
 piscopo, cum omnibus
 et Saxonia. Celeb-
 copi convenerun-
 fuisse dixerim; q-
 rim, quando ne ac-
 tanti concilij pau-
 stiones vel in super-
 Episcoporum judi-
 niæ, in quo Caroli
 post bella civilia op-
 cam suis legibus ju-
 quoq; per id temp-
 conventum habui-
 Principibus et Præfe-
 dis insistens, post quar-
 gationes Bulgarorum
 sus est. Ubi ordinat-
 diens per alveum Rh-
 busdam ex Lotharii f-
 sectus est, ob eorum
 iudicibus neglecti, et
 ves patiebantur injur-
 possessiones videlicet
 derelictæ, quas oport-
 suo restitui. Igitur in l-
 Tacitus scriptor rerum

sanctitatem vitæ posteritas quoque in magna veneratione habuit. Successorem nactus est Altfrius Lubertum virum præstantis doctrinæ & religionis.

Annus Christi 852.

Leonis VI. Pont. 6.
Lotharij Imp. 12.
Ludovici Reg. Germ. 12.
Baduradi Ep. Pad. 38.

Anno dehinc quinquagesimo secundo supra octingentesimum Rabanus Moguntinus Archiepiscopus rursus celebrem Episcoporum Synodum indixit, de qua Annales Francorum. *Habita* Annales Francorum Fuldenf. Sertarius lib. 1. Mogunt. histor. c. 33. *est, inquit, Synodus ex voluntate et præcepto ejusdem serenissimi Principis, Ludovici videlicet Germaniæ Regis, in Civitate Moguntia Metropoli Germaniæ, præfidente Rabano venerabili ejusdem Urbis Archiepiscopo, cum omnibus Episcopis, et Abbatibus Orientalis Franciæ, Bojariæ, et Saxonie.* Celeberrima synodus, ad quam tot Provinciarum Episcopi convenerunt; interque Saxonie Episcopos Baduradum interfuisse dixerim; quanquam nomina præsentium nusquam reperimus, quando ne acta quidem consilii supersunt. *Causam convocati tanti concilij paucis Francorum Annales memorant; nempe ut quæstiones vel in superiore Moguntina synodo, vel hac ipsa propositæ Episcoporum judicio absolventur.* Ludovicus enim Rex Germaniæ, in quo Caroli M. religio & bellica virtus spirabat, Ecclesiam post bella civilia optima cleri, populique disciplina, & Rempublicam suis legibus justitiæque formatam voluit. *Quam in rem ipse quoque per id tempus Moguntia diversum separatumque Optimatum conventum habuit: Rex enim, addunt Francorum Annales, cum Principibus et Præfæctis provinciarum publicis causis litibusque componendis insistens, postquam Synodalia eorum decreta suo judicio comprobavit, et legationes Bulgarorum Sclavorumque audivit et absolvit, Bojariam rever- sus est. Ubi ordinatis et dispositis, quæ videbantur necessaria, sine mora rediens per alveum Rheni fluminis navigio venit Coloniam. Ubi cum quibusdam ex Lotharii fratris principibus habita locutione, in Saxoniam profectus est, ob eorum vel maxime causas judicandas, qui à pravus et subdolis judicibus neglecti, et multimodis, ut dicunt, legis suæ dilationibus decepti graves patiebantur injurias. Suberant et aliæ causæ, quæ ipsum regem attingebant, possessiones videlicet ab avita vel paterna proprietate jure hereditario sibi derelictæ, quas oportuit ab iniquis pervasoribus justa repetitione Domino suo restitui. Igitur in loco, qui appellatur Nimia, super amnem, quem Cornelius Tacitus scriptor rerum à Romanis in eâ gente gestarum, Visurgim, moderni* Et comitia habentur à Ludovico. verò

verò *Wisuracha* vocant, habito generali conventu, tam causas populi ad se perlatas justo absolvit examine, quàm ad se pertinentes possessiones *Furidicorum* gentis decreto recepit. Quem hîc locum *Mimiam* appellant *Annales*, cum alii *Niemium* oppidum in diœcesi *Paderbornensi*, alij *Mindam*, alij *Remam* pagum ad confluentes *Warnæ* & *Visurgis* designant, quod in *Ripâ* *Visurgis* nullibi *Nimia* reperiatur. Verum qui *fundationem* *Cœnobii* *Bursfeldensis* ad *Visurgis* ripam inspexerit, (de qua nos ad an. Christi 1093. agemus) reperiet is *Villam* *Mimende*, in qua *Cœnobium* illud conditum sit. Igitur ut locus iste pòst *Mimide*, *Mimida*, *Mimete* & *Mitida*; ita olim *Nimia* & *Nimida*, hâc *Nemide* appellatus fuerit; requirendusque potius ad superiorem *Visurgis* ripam infra confluentes *Werræ* & *Fuldæ* in Ducatu *Brunsvicensi*, atque ipsum *celebris* *Bursfeldensis* *Cœnobii* fundum. At *Ludovicus*, postquam in *Westphalia* in publicis conventibus, *Caroli* *M.* patrisque exemplo, pro tribunali jus dixerat, ipsaque etiam præfectorum judicia aut convertisset in melius, aut castigasset; per *Angros*, *Harudos*, *Suabos*, ut *Francorum* *Annales* perhibent, perque omnes *Saxoniam* provincias & *Thuringiam* conventus *juridicundo* habuit. Ita verò *Ludovicus* postquam per tot *Synodos* *Ecclesiasticas* disciplinas instaurasset, duabus præterea rebus, quæ optimorum *Regum* sunt, fortitudine videlicet *bellicâ* & *justitiâ*, *Germaniæ* *Saxoniam*que *Regnum* non modò domi quietum ac *florens*, sed ab *hostibus* *exteris* intactum conservavit.

Annus Christi 853. &c.

Leonis IV. Pont. 7.

Lotharij Imp. 13.

Ludovici Germ. Reg. 13.

Baduradi Ep. Pad. 39.

Nortmanni Galliam populati mutuis armis conciduntur. *Ann. Francorum Regno.*

Hoc anno Christi 853, *Nortmanni* infestissimi *Christianorum* hostes arma convertère in *Franciam* occidentalem ac *Caroli* *Calvi* *Regnum*, & classe per mare invecâ in *Ligerim*, urbes *Nanctem*, *Andegavos*, *Turones* occupârunt, & celeberrimam *D. Martini* *Basilicam* flammis absumpserunt, tam latè exinde quam impunè prædiis incendiis, & cædibus grassando. *Frisiam* verò non sunt ausi attingere, quodeam *Roricus* *Haraldi* *Danorum* *Regis* frater, religione Christianus, acriter terra marique tueretur, & classe *pyratica* ipsos etiam *Danos* infestaret, prohiberetque à *Saxonum* & *Frisonum* finibus: dum haud multò pòst *Nortmannorum* *Regnum* bello civili scissum, revocatisque ex *Gallia* *Nortmannis*, **Ericus* & *Guduyus* inter necino gentis prælio decertant, unico tantummodo puo

* al. *Horich* & *Guduyus*.

puero regiam stirpi per 20 annos miseramque affligerat,

Interim *Ludovicus* & disciplina sacra beientes decoravit. *Herivordien*si monasterio confirmavit. Idem vulgatum sit, mulierem ex latino autographo juris fecit. Quare *Herivordien*si comite

In nomine Sancti gratia Rex. Si petierimus, et a te perduxerimus, et a tuam felicitas promeretur propter notum esse excellentiam nostram sancti monasterii illi comminatum, ubi et ille pro Sanctimonialium Herivordien, subjectum, sed iudicibus procurari solent commendarimus, ut negotiis, que famula ipsarum provisor et pa recordari, quod pie in hac monasteria exstruimus, et in monasteriorum, *Nortmannorum* *Herivordien*se verò *comitatus* *Suessonis* *Civitatis* *existeris* sui institutionem *comitatus* *Meppia*, cum *abbas*, et *ecclesiam* *Eresburch* *onia* *decimis* *dotavit*, *Stas* *præfatus* *nostrer* *genitorem* *autem* *monasterii* *admiratum* *ecclesiam* *bugimithi* *comitatus* *den* *ecclesiam* *hrens* *comitatus* *cimarum* *altorum* *que* *re* *et* *ab* *ipsis* *viciis* *procurari* *in* *sepulchris*, *in* *confessione*

puero regiae stirpis superstite. Vidisses tam barbaram gentem, quæ per 20 annos miserè Galliam, Angliam & Frisiam vastarat, Saxoni- amque afflixerat, suis se armis confecisse.

Interim Ludovicus Germaniæ Rex, inter cetera munificentia & disciplina sacrae procurandæ argumenta, insigni diplomate Corbeiensis decoravit, eaque, quæ à Ludovico patre Imp. Corbejensi & Herivordienfi monasterio donata erant, rogatu Warini Abbatis confirmavit. Id diploma licet à Cleinsorgio germanico idiomate vulgatum sit, multique ejus meminerint; nemo tamen hæcenus ex latino autographo, quod ad fidem integram poscebatur, publici juris fecit. Quare uti cum Ferdinando Episcopo è tabulario Herivordiensium communicatum est, ita hæc integrum reddimus.

Ludovi-
cus con-
firmat
donatio-
nes factas
Corbej-
ensibus
& Heri-
vordien-
sibus.

In nomine Sanctæ et Individuæ Trinitatis. HLudovicus divina favente gratia Rex. Si petitiones Servorum Dei justas et rationabiles ad effectum perduxerimus, et ad humanam vitam feliciter transigendam, et perpetuam feliciter promerendam, procul dubio nobis profuturum speramus. Quapropter notum esse volumus quomodo Venerabilis Abbas Warinus adiit Excellentiam nostram suppliciter orans, ut nostra munificentia prospiceremus monasteriis illi commissis, quorum unum est monachorum nova Corbeia nominatum, ubi et ille primum regulari electione Abbas extitit, et alterum est Sanctimonialium Herisford dictum, et propria Abbatis, cujus nomen Ad- dila, subjectum, sed juxta consuetudinem, quod ancillarum Dei congregatio- nibus procurari solent prepositi ex Ecclesiastico ordine, jam dicto Abbati commendavimus, ut tam in disciplina Abbatis servare, quam in cunctis negotiis, quæ famula Christi pro sexu et professione sua exequi non possent, ipsarum provisor et patronus existeret. Is ergo petit Celsitudinem nostram recordari, quod pie memoria genitor noster HLudovicus Imperator ambo hæc monasteria exstrui iussit, ad normam videlicet præcipuorum in Gallia mo- nasteriorum, Novam utique Corbeiam ad similitudinem antiquæ Corbeie, Herisfordense verò cenobium ad exemplum monasterii Sanctimonialium in Sueffionis Civitate existentium, et ut in elemosinam suam hac totius gene- ris sui institutionem earundem perfectio expleretur, cellam juris sui, quæ vocatur Meppia, cum decimis et possessionibus undique ad eam pertinenti- bus, et ecclesiam Eresburg, quam avus noster Carolus primo exstruens in Sax- onia decimis dotavit, circumquaque habitantium per duas Saxonicas ra- tias præfatus noster genitor ad novam Corbeiam tradidit, ad herfordiensis autem monasterii adiumentum dedit, in episcopatu quidem Osnabrugensi ecclesiam bugimthi cum subiectis sibi ecclesiis, in parochia vero mimmigerfor- densi ecclesiam hreni cum his, quæ ad eam pertinent, ecclesiis. Ita sane ut de- cimarum aliorumque reddituum proventiones præfatis cederent monasteriis, et ab ipsis vicissim procurarentur subiectæ plebes in baptisate, in eucharistia, in sepulturis, in confessione peccatorum audienda. Et presbyteri, qui prin- cipales

cipales ex his ecclesias tenerent, archipresbyterorum officio fungerentur ad agenda omnia, quae solent fieri ab Archipresbyteris Episcoporum. Cum autem ipsi Episcopi circationes suas ibi agere deberent, ad eorum mansionati- ca daretur, quod in capitularibus antecessorum nostrorum praescriptum habetur. Nos igitur rata esse volentes cetera omnia, tantum expensas ad ministerium episcopi propter aegritudinem et senectutem ei, quae nunc est gorberti augere debemus. Id iuxta petitionem saepe dicti Abbatis Warin- moderari placuit, ut descripto, quantum satis sit ad servitium episcopi, hoc nullo modo subtrahatur, et episcopus vicissim ampliora non requirat, nec cum pluribus veniat, quam ut eis sufficere possint. In quibus satis esse consensit praefatus Episcopus coram nobis, et archiepiscopo nostro HRabano ceterisque cum eo in synodo agentibus. Item ut dentur ad singulas Ecclesias porci quatuor valentes singuli denariis duodecim, et octo arietes, qui eadem pene summa, quod quatuor porci aestimarentur, tres porcelli, quatuor aucta, octo pulli, viginti stulae de medone, XX de mellita cerevisia, XL de non mellita, CXX panes, C modii de avena, manipuli DCti, sitque in potestate Episcopi utrum haec per singulas Ecclesias ad unam mansionaticam, an ad duas velit habere. Ne autem in summa debiti his plus aut minus complectatur, hoc auctoritatis nostrae praeccepto cum consensu synodali decernimus atque iubemus. His etiam ad jungere placuit liberam utrique loco concessionem eligenda de propria congregatione in regimen suis per futura semper tempora congrua persona. Et ut omnis hinc dubietas tollatur, manu propria hac roborantes annuli nostri impressione signari iussimus.

Signum

HLudovici Serenissimi Regis.

Hadelbertus Subdiaconus ad vicem Baldrici abbatis recognovi, Data XI Calend. Junii Anno Xno regni gloriosissimi Regis hludovici in orientali Francia regnantis Indict. 1. Actum in palatio regio Francorumfordi in Dei nomine feliciter Amen.

Qui in hoc diplomate annus regni orientalis Franciae adfectus bitur, is ab anno 844 ducitur, quo ex divisione regnorum inter fratres Viriduni facta regnum suum confirmatus adiit, secus quam in aliis passim diplomatibus, in quibus exordia regni Ludovici ab anno 840 ducuntur, quo Ludovicus ipse sibi regnum Franciae Orientale vendicavit. Herivordienfe quoque Sanctimonialium virginum monasterium Warino Abbati commendatur, quantum ad disciplinam sacram attinet, quamvis locus intra jurisdictionem sacram Episcopi Paderbornensis assertus, & haec ipsa administratio ad Ecclesiastici ordinis praepositos, ut Ludovicus agnoscit, spectaret.

hoc datum Warin quoque in hoc di-
 successorem Gosw-
 nus in Chronico f-
 stitem scribit, sive
 monachos, sive ja-
 us cur inter anno
 vini portio assigna-
 causam reperit,
 oniam invaluerit.
 Episcoporum Sax-
 monis Halberstadt
 degimus junior f-
 xiii Calend. Octob-
 integritate vitae &
 quod de Ruthard
 Meginfridus in Cl-
 Episcopi Ludovic-
 tutum famam Episc-
 cet Haymoni mon-
 dit, da Episcopatur-
 tem, & studium sci-
 digna sapiente vox

A

Subinde Lot-
 se exiit imperio, &
 Egilonis Abbatis fa-
 pitis coma, in Mon-
 quam administrat-
 perium cum Italia p-
 lo cum parte provin-
 vetus videlicet Aust-
 gno inclusa. Aeg-
 Ludovico in Italian-
 duxere ad Ludovic-
 ejus consensu Lot-
 cum ex eo novum c-
 bello ante haberet,
 nis cum Walrada p-

hoc datum Warino Abbati, dissimulante Badurado Episcopo. Legas quoque in hoc diplomate Gosbertum Osnabrugensem Episcopum successorem Goswini debilitate & senio prægravem, cui tamen Ertwinus in Chronico suo Goswinum antecessorem ad annum 866 superstitem scribit, sive jam ille exauctoratus vixerit hactenus Fuldæ inter monachos, sive jam ante etiam extinctus fuerit. Querit Cleinsorgius cur inter annonam, & portiones Episcopi visitantis Ecclesias nulla vini portio assignata, cum cetera tam large præbeantur; nec aliam causam reperit, quam quod vini usus tum nondum per Saxoniam invaluerit. Ceterum annales Francorum hoc anno duorum Episcoporum Saxoniorum obitum tradunt, Hemmonis seu Haymonis Halberstadiensis Episcopi v. Calend. Aprilis extincti, cui Hildegrinus junior subrogatus; tum Hartuardi Mindensis Episcopi xiii. Calend. Octob. sublato, cui Theodoricus successit. Viri omnes integritate vitæ & Apostolica virtute commendati. Memorabile, quod de Ruthardo monacho, Rabani & Strabi auditore, scribit Meginfridus in Chron. Fuldensi, cui cum post obitum Haymonis Episcopi Ludovicus Germaniæ Rex ob præclaram doctrinam & virtutum famam Episcopatum Halberstadiensem obtulisset, ut videlicet Haymoni monacho succederet & ipse monachus, liberè respondit, da Episcopatum alteri, qui idoneus sit, ego religiosæ vitæ quietem, & studium scripturarum omnibus mundi honoribus antefero; digna sapiente vox.

Obitus Episcopi Haymonis Halberst. & Hartuardi Mindens.

Ruthardus Monasticam vitam præfert Episcopatu Halberstadiensi.

Annus Christi 855.

Benedicti III. Pont. I.

Lotharij Imp. 15.

Ludovici Germ. Regis. 15.

Baduradi Ep. Pad. 41.

Subinde Lotharius Imperator tædio rerum humanarum ultro se exiit imperio, & in Prumiense monasterium secedens, è manibus Egilonis Abbatis sacrum religionis habitum sumpsit; positaque capitis coma, in Monachum attonsus est, abdicato principatu nobilior, quam administrato. Paterna hereditas in tres filios divisa; Imperium cum Italia penes Ludovicum natu maximum mansit. Carolo cum parte provinciæ Burgundia: Lothario denique Lotharingia; vetus videlicet Austrasia cessit, unaque Frisia hactenus Austrasiæ Regno inclusa. Ægre tulere Principes & Optimates imperium cum Ludovico in Italiam transferri; eò Lotharium Francofurtum deduxere ad Ludovicum Germaniæ Regem, sollicitantes, liceret sibi ejus consensu Lotharium Imperatorem deligere. At Ludovicus Rex cum ex eo novum civilium bellorum fomitem vereretur, & pacem bello ante haberet, abnuis; quanquam & Lotharius nuptijs adulterinis cum Walrada pollutus, nihil Imperatore dignum ostenderit.